
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U  

 
Název archivní pom ůcky:   Rodinný archiv Geier ů, Aš 

 

 

Časové rozmezí:     1819 - 1938 

 

 

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:     351 

Eviden ční číslo  pom ůcky:   1385 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      Jitka Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      SOkA Cheb     

Rok:       2004   



2 

OBSAH 
 
 
 
 

Úvod …………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...4 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………………….5 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………… 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se rodiny Geierů, psáno také Geyerů z Aše. Nejstarší 

členové rodiny, jejichž jména se objevují v dokumentech, jsou řeznický mistr Christoph 

Geier a jeho manželka Regina rozená Meinertová, kteří žili tak jako jejich potomci             v 

Kaiserstraße čp. 70 (později Masarykstr., Hitlerstr., dnes ulice Hlavní). Jejich syn Richard 

Geier se narodil 19.2. 1864 v Aši a stal se hrnčířem a kamnářem. Byl dvakrát ženatý – s 

Katharinou Emilií rozenou Wölfelovou (30.11. 1864 Podhradí – 18.4. 1930 Aš) a s 

Elisabeth rozvedenou Wagnerovou, roz. Beckovou (22.8. 1864 Krásná u Aše – 7.8. 1934 

Aš). S první manželkou měl syna Ernsta, který se narodil 26.3. 1890 v Aši a pracoval jako 
poštovní asistent. Richard Geier zemřel 30. 12. 1937 v Aši.1 Další osudy členů rodiny 

nejsou doložené. 

 

 

 

 

 
II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,02 bm nalézal v SOkA Cheb. Celek byl nalezen 

bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  15. 9. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 1100. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

 

 

 

   
1SOkA Cheb, Archiv města Aš 1667 – 1945, inv.č. 95 – Evidence obyvatelstva G 1886 – 1943. 



4 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1819 – 1938.  

Životopisné materiály se týkají především výhradně majetkových záležitostí – koupě domu 

a řešení zástavních práv jiných osob, pojištění. O jednotlivých osobách rodiny Geierů se 

dozvídáme pouze minimální informace. Korespondence obsahuje jen jeden dopis určený 

Ernstu Geierovi. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

dvou skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy            inv. j. 

I. Životopisný materiál        

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu    1 - 3 

 

II. Korespondence 

a) osobní              4 

 

Pořádáním se zvětšil objem původního 0,02 bm neorganizovaně napěchovaného 
materiálu na 0,04 bm se spořádaně uloženými, za sebou následujícími položkami. 

 

 

 



5 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané pouze německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro bádání o ašské historii.  

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2004 Jitkou Chmelíkovou          

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 Cheb, 11.11. 2004        Jitka Chmelíková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

inv.č.    obsah  čas. rozsah              kart. č. 

  

 I. Životopisný materiál 

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

1 Vlastnická práva na dům čp. 70 v Aši, 
  zástavní práva     1819 – 1898            1 

2 Pojištění domu čp. 70 u pojišťoven  

 Riunione Adriatica Di Sicurta Terst a Fonciere,  

 Pester Versicherungs-Anstalt Praha  1892 – 1894                            1 

3 Richard Geier/Geyer – účet za rodinný hrob 

  na evangelickém hřbitově v Aši, účet  

 na vyplacení peněz ze spořitelny Allgemeine  
 Aushilfskasse (Vereinssparkasse) Aš  1912 – 1926                            1 

 

 

 

 

II. Korespondence 

  a) osobní  
 

4 Ernst Geyer – dopis  advokáta  

 JUDr. Paula Freundlicha z Chebu    1938                             1 
 



7 

Název archivní pomůcky:    Rodinný archiv Geierů, Aš 

 

Časové rozmezí:     1819 - 1938 

 

Počet evidenčních jednotek:   1 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony    1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:   4 

 

Rozsah fondu v bm:    0,12 

 

Stav ke dni:      11. 11. 2004 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:      7 

 

 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       ředitel SOkA Cheb 

       dne 12.11. 2004 – č.j. 860/04 

 

 

 


